MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

 Nº 214 - Fevereiro/2025
Portarias - N° 71; 97-99/2025

(SRH/UFPI)

Teresina, 14 de fevereiro de 2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 71 / 2025 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.005788/2025-39
Teresina-PI, 06 de Fevereiro de 2025

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, no uso
de suas atribuições conferidas pelo Ato da Reitoria nº 086/2025, publicado no DOU de 14 de
janeiro de 2025 e considerando:

Resolução CEPEX nº 186/06, Título I.

RESOLVE:

Inscrever, de forma extemporânea, a partir desta data, os servidores relacionados no anexo desta
Portaria no Plano Anual de Qualificação do ano de 2025 desta Universidade em conformidade com
as decisões emitidas pelos respectivos Colegiados.

INSCRIÇÃO
EXTEMPORÂNEA DE
SERVIDORES NO PAQ
2025

NOME LOTAÇÃO MODALIDADE

Geovania Figueiredo da Silva Coordenação de Ensino
Médio / CTF

Pós-Graduação stricto
sensu

José Ribamar Lopes Batista
Junior

Coordenação de Ensino
Médio / CTF

Pós-Doutorado; Licença
para capacitação;Missão
ou estudo no exterior

Nayana Bruna Nery Monção Coordenação de Ensino
Médio / CTF

Pós-Graduação stricto
sensu

Ricardo de Castro Ribeiro
Santos

Coordenação de Ensino
Médio / CTF

Pós-Graduação stricto
sensu

Francisco Aristides de
Oliveira Santos Filho

Coordenação de Ensino
Médio / CTF

Pós-Graduação stricto
sensu

Maria do Perpétuo Socorro
de Oliveira Santos

Coordenação de Ensino
Médio / CTF

Pós-Graduação stricto
sensu

Antônia Mary Preira da Silva Coordenação de Ensino
Médio / CTF

Pós-Graduação stricto
sensu

06/02/2025, 14:42 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2960093

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2960093 1/2

(Assinado digitalmente em 06/02/2025 10:56 )
ALEXANDRE RABELO NETO

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1979907

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: e06429b206

06/02/2025, 14:42 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2960093

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2960093 2/2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 97 / 2025 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.007512/2025-51
Teresina-PI, 13 de Fevereiro de 2025

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, no uso
de suas atribuições conferidas pelo Ato da Reitoria nº 086/2025, publicado no DOU de 14 de
janeiro de 2025 e considerando:

Resolução CEPEX nº 186/06, Título I.

RESOLVE:

Inscrever, de forma extemporânea, a partir desta data, os servidores relacionados no anexo desta
Portaria no Plano Anual de Qualificação do ano de 2025 desta Universidade em conformidade com
as decisões emitidas pelos respectivos Colegiados.

INSCRIÇÃO
EXTEMPORÂNEA DE
SERVIDORES NO PAQ 2025

NOME LOTAÇÃO MODALIDADE

ALEXANDRE RIBEIRO
ARAÚJO

COORD. DO CURSO
TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA/CTF

Pós-Doutorado; licença
para capacitação;missão
ou estudo no exterior

ANTONIA LEIDIANA
MOREIRA

COORD. DO CURSO
TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA/CTF

Pós-Doutorado

HOZANO DE SOUZA
LEMOS NETO

COORD. DO CURSO
TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA/CTF

Pós-Doutorado

JACKELLINE CRISTINA
OST LOPES

COORD. DO CURSO
TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA/CTF

Pós-Doutorado

LAURIELSON CHAVES
ALENCAR

COORD. DO CURSO
TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA/CTF

Pós-Doutorado

MARIA DA CONCEIÇÃO
BEZERRA DA SILVA
MATIAS

COORD. DO CURSO
TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA/CTF

Pós-Doutorado

MÍRYA GRAZIELLE TÔRRES
PORTELA

COORD. DO CURSO
TÉCNICO EM

Pós-Doutorado

14/02/2025, 15:16 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2967629

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2967629 1/2

AGROPECUÁRIA/CTF

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 16:19 )
ALEXANDRE RABELO NETO

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1979907

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 30c9f29e8c

14/02/2025, 15:16 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2967629

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2967629 2/2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 98 / 2025 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.007519/2025-56
Teresina-PI, 13 de Fevereiro de 2025

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, no uso
de suas atribuições conferidas pelo Ato da Reitoria nº 086/2025, publicado no DOU de 14 de
janeiro de 2025 e considerando:

Resolução CEPEX nº 186/06, Título I.

RESOLVE:

Inscrever, de forma extemporânea, a partir desta data, os servidores relacionados no anexo desta
Portaria no Plano Anual de Qualificação do ano de 2025 desta Universidade em conformidade com
as decisões emitidas pelos respectivos Colegiados.

INSCRIÇÃO
EXTEMPORÂNEA DE
SERVIDORES NO PAQ
2025

NOME LOTAÇÃO MODALIDADE

Cristianne Teixeira Carneiro
Coordenação do Curso
Técnico em
Enfermagem/CTF

Pós-doutorado; licença
para capacitação

Marttem Costa de Santana
Coordenação do Curso
Técnico em
Enfermagem/CTF

Pós-doutorado; licença
para capacitação

Raylane da Silva Machado
Coordenação do Curso
Técnico em
Enfermagem/CTF

Pós-doutorado; licença
para capacitação;missão
ou estudo no exterior

Marcelo Prado Santiago
Coordenação do Curso
Técnico em
Enfermagem/CTF

Pós-graduação stricto
sensu; licença para
capacitaçãor

Jaira dos Santos Silva
Coordenação do Curso
Técnico em
Enfermagem/CTF

Pós-graduação stricto
sensu; licença para
capacitaçãor

14/02/2025, 15:18 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2967674

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2967674 1/2

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 16:19 )
ALEXANDRE RABELO NETO

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1979907

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 0fa0123cd9

14/02/2025, 15:18 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2967674

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2967674 2/2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 99 / 2025 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.007530/2025-50
Teresina-PI, 13 de Fevereiro de 2025

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, no uso
de suas atribuições conferidas pelo Ato da Reitoria nº 086/2025, publicado no DOU de 14 de
janeiro de 2025 e considerando:

Resolução CEPEX nº 186/06, Título I.

RESOLVE:

Inscrever, de forma extemporânea, a partir desta data, os servidores relacionados no anexo desta
Portaria no Plano Anual de Qualificação do ano de 2025 desta Universidade em conformidade com
as decisões emitidas pelos respectivos Colegiados.

INSCRIÇÃO
EXTEMPORÂNEA DE
SERVIDORES NO PAQ 2025
NOME LOTAÇÃO MODALIDADE
Geraldo Abrantes Sarmento
Neto

Coordenação de
Informática / CTF Pós-graduação stricto sensu

Erivelton da Silva Rocha Coordenação de
Informática / CTF Pós-graduação stricto sensu

Soraya Oka Lôbo Coordenação de
Informática / CTF Pós-doutorado

Thiago Machado Rodrigues Coordenação de
Informática / CTF Pós-graduação stricto sensu

Wilamis Kleiton Nunes da Silva Coordenação de
Informática / CTF Pós-graduação stricto sensu

(Assinado digitalmente em 13/02/2025 16:19 )
ALEXANDRE RABELO NETO

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1979907

14/02/2025, 15:20 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2967693

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2967693 1/2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: cbcf30c0c3

14/02/2025, 15:20 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2967693

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2967693 2/2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf